
Муниципальное 
казенное учреждение 

«Районное управление образования 
муниципального образования 

«Кяхтинский район»
(МКУ «Районное управление 

образования»
МО «Кяхтинский район»)

Нютагай засагай йангай эмхи 
зургаан «Хяагтын аймаг» 

гэйэн нютагай засагай 
байгууламжын болбосоролой 

аймагай хутэлбэри

2 3 .1 2 .2 0 2 4  г.
П Р И К А З

№  146

г. Кяхта

Об утверждении плана работы
МКУ «Районное управление образования»

В целях реализации основных полномочий МКУ «Районное управление образования» 

на территории МО «Кяхтинский район», упорядочения и координации деятельности МКУ 

«Районное управление образования» и муниципальных образовательных учреждений, 

создания условий для успешной реализации основных направлений деятельности системы 

образования, стабильного функционирования и дальнейшего развития муниципальной 

системы образования в 2025 году 

Приказываю:

1. Утвердить план работы МКУ «Районное управление образования» на 2025 год.

2. Зам. начальника МКУ РУО (Дылыкова Н.Б) разместить план работы МКУ «Районное 

управление образования» на официальном сайте в срок до 31 декабря 2024 года.

3. Сотрудникам МКУ «Районное управление образования» обеспечить качественное выполнение 

плана работы в полном объёме и в установленные сроки.

4. Руководителям образовательных учреждений довести приказ до сведения участников 

образовательного процесса в срок до 15.01.2025г, оказывать содействие в выполнении плана 

работы на 2025 год, при организации работы руководствоваться данным планом работы.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника РУО Т.С.Цыбиков

исп.Дылыкова Н.Б., 
телефон:89503816764



Состояние муниципальной системы образования

Устойчивое функционирование системы образования регулируется нормами Федерального и Регионального законодательства.
Основные цели, задачи и показатели развития образования в Кяхтинском районе обозначены в Муниципальной программе Развития образования.
Деятельность образовательных организаций направлена на модернизацию системы общего и дополнительного образования, цель которой - 

повышение качества и доступности образования.
В районе функционируют 23 школы, 15 дошкольных учреждений, 7 дошкольных групп в общеобразовательных учреждениях и центр 

дополнительного образования, малокомплектных школ -15.
В образовательных учреждениях трудовую деятельность осуществляют - 485 педагогических работников, в т.ч. в общеобразовательных 

учреждениях- 366 чел., в дошкольных образовательных учреждениях- 97 чел. и в учреждении дополнительного образования- 22 чел. (в МБУ ДО 
«Кяхтинский ЦДО» 65 совместителей).

В образовательных учреждениях района происходит обновление содержания воспитательной работы путём внедрения новых технологий, форм и 
методов воспитательной деятельности. Одним из приоритетов патриотического воспитания стало применение государственной символики России, 
изучение истории государственных символов Российской Федерации, активно реализуем проект «Разговоры о важном».

Модернизируются и подходы к организации воспитательного процесса. Обеспечено внедрение во всех образовательных организациях рабочих 
программ воспитания и календарных планов воспитательной работы, в 11 школах района ведут работу советники директоров по воспитанию, во всех 
образовательных организациях Кяхтинского района созданы первичные отделения РДДМ.

Особым направлением воспитательной работы является музейная деятельность, как основа сохранения исторической памяти. При школах района 
функционируют 10 музеев, 25 театральных кружков, 23 спортивных клуба. В 22 школах созданы Уголки памяти участникам СВО. Военно­
патриотическое воспитание всегда было приоритетным направлением в воспитательной работе. В 2023 году в местное отделение Всероссийского детско­
юношеского общественного военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» приняты учащиеся Кяхтинской школы №2, создан отряд «Гранит» имени 
Героя России Дмитрия Фаршинева. Юнармейцы, кадеты, юные друзья пограничников представляют район в различных мероприятиях, соревнованиях, 
военно-патриотических играх. Основной охват дополнительным образованием в районе обеспечивается Кяхтинским центром дополнительного 
образования, кроме того, услуги дополнительного образования предоставляют Кяхтинская ДШИ, Кяхтинская СШ, военно-спортивные клубы «Комбат», 
«Ирбис», «Зевс».

Значительно увеличилось количество участников муниципального этапа Олимпиады школьников в 2024г (всего 862 участника). По результатам, 
которого 13участников стали победителями и 217 -  призерами.

Важную роль в укреплении здоровья школьников играет рациональное питание, поэтому его организация остается одним из основных 
направлений развития муниципальной системы образования. Бесплатное горячее питание года получают 1845 детей, что составляет 99 % от общего 
числа учеников начальных классов, 35 детей, 1% обучающихся на дому, получают компенсацию стоимости двухразового питания. В 5 - 11 классах 
бесплатным питанием охвачено 1929- это 65 %, кроме того, за счет средств родителей охвачено питанием 837 детей, итого охват горячим питанием в 5­
11 классах составляет 94 %, в 5-11 классах компенсацию стоимости двухразового питания получают 28 детей с ОВЗ.



Одним из показателей качества образования являются результаты Государственной итоговой аттестации.
Всего выпускников 9 кл в 2024г -  557. Аттестаты получили все -  100 %, из них с отличием -  18 аттестатов

Всего выпускников 11 классов -  142 , не получили аттестаты 3 выпускника (2.2 %), аттестаты получили -  139 выпускников (97.8%), из них: с отличием 
I степени -  10 выпускников, с отличием II степени -  7 выпускников.

В 2024году в районе были утверждены 3 школы с низкими образовательными результатами (Кударинская СОШ, Тамирская СОШ, Унгуркуйская 
ООШ), в зоне повышенного риска снижения образовательных результатов -  Усть-Кяхтинская СОШ, в зоне умеренного риска снижения образовательных 
результатов -  Наушкинская СОШ, Тамирская СОШ. Совместно со школами проводится работа по реализации мероприятий дорожной карты и выходу 
из кризисной ситуации, ликвидации рисковых профилей школы. «Низкий уровень оснащения школ», «Высокая доля обучающихся с рисками учебной 
неуспешности».

В перечень школ с необъективными результатами вошли: КСОШ№1 КСОШ№2, Тамирская СОШ.



План работы МКУ «Районное управления образования» МО «Кяхтинский район» на 2025 год

Юбилейные учреждения

Наименование образовательного учреждения Количество лет со дня основания Сроки проведения мероприятий
МБОУ «Усть-Кяхтинская СОШ» 165 Сентябрь -  октябрь 2025г

I. Проверка за исполнением законодательства в области образования

№ Мероприятия Сроки ответственные Примечание
Проверка за исполнением законодательства в области образования в об азовательных учреждениях

1 МБДОУ «Детский сад №6 «Березка» февраль Афлитонова М.В. справка
2 МБОУ «Кяхтинская СОШ№3» март Волошина Ж.А справка
3 МБОУ «Баин-Булакская ООШ» март Аюшиева С.Ч справка
4 МБДОУ «Ара-Алцагатский детский сад» апрель Афлитонова М.В. справка
5 МБОУ « Кяхтинская АОШ» апрель Дылыкова Н.Б справка
6 МБОУ «Малокударинская СОШ» апрель Бурантарова Е.А справка
7 МБДОУ «Усть-Киранский детский сад» октябрь Афлитонова М.В. справка
8 МБОУ «Усть-Киранская СОШ -  И» октябрь Волошина Ж.А справка
9 МАДОУ Детский сад №7 «Солнышко» ноябрь Афлитонова М.В. справка
10 МБОУ «Кяхтинская СОШ№4» ноябрь Дылыкова Н.Б справка
11 МБОУ ДО «Кяхтинский ЦДО» декабрь Бадмацыренова О.В справка

Мониторинги по направлениям деятельности, тематические мониторинги
1 Мониторинг результатов участия обучающихся в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников, обеспечения объективности 
процедуры проведения ВОШ.

январь Бурантарова Е.А.

2 Отчёт о приобретении учебников, учебных пособий, средств обучения для 
школьных библиотек на республиканские субвенции

январь Чашкова О Н

3 Ежедневный мониторинг температурного режима в образовательных 
учреждениях

январь-май,
сентябрь-декабрь

Будожапов С.Ц.-Д.

4 Мониторинг занятости и успеваемости несовершеннолетних, состоящих 
на различных видах учета

февраль, март Волошина Ж.А., зам 
по ВР

5 Участие в диагностике готовности обучающихся ОО к ВПР, ОГЭ, ЕГЭ март муниципальный
координатор



Бадмацыренова О.В
6 IV Региональный конкурс для обучающихся 5-х классов в рамках проекта 

«Путешествие Ирбиса по Бурятии»
апрель муниципальный

администратор
7 Всероссийские проверочные работы (ВПР) апрель - май муниципальный 

координатор 
Бадмацыренова О.В

8 Мониторинг показателей по выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи в образовательных 
организациях

май Бурантарова Е.А.

9 Мониторинг по вопросам реализации комплексного учебного курса 
«Основы религиозных культур и светской этики» и предметной области 
«Основы духовно-нравственной культуры народов России»

май, октябрь Бурантарова Е.А. 
Бадмацыренова О.В.

10 Проведение мониторинга внедрения рабочей программы воспитания в 
образовательных организациях

август-сентябрь Волошина Ж.А

11 Отчет ОО (кадры) сентябрь Аюшиева С.Ч.
12 Анализ результатов и подведение итогов ВПР октябрь. Бадмацыренова О.В
13 Выполнение рекомендаций РМПК по обучению детей с ОВЗ декабрь Афлитонова М.В. 

Бадмацыренова О.В.
14 Формирование статистической отчётности 1 -ФК, отчёт по ШСК декабрь Бурантарова Е.А. Стат.Отчёт
15 Проверка протоколов проведения диагностики обучающихся. Сводный 

анализ работы педагогов. Контроль выполнения ДООП
декабрь, май Алемасова М.В.

16 Мониторинг размещения меню ежедневно Чашкова О Н
17 Мониторинг работы общеобразовательных организаций по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности 
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования»

ежемесячно муниципальный 
координатор 
Бадмацыренова О.В

18 Мониторинг посещаемости ДОУ ежемесячно Халимова Е.В.
19 Мониторинг численности учащихся на льготном питании ежемесячно Чашкова О Н
20 Мониторинг ведения официального сайта ДОУ, официальной страницы 

сообщества в социальной сети «ВКонтакте» (Госпаблик)
ежемесячно Халимова Е.В.

21 Мониторинг выявления кадровых потребностей 2 раза в год Аюшиева С.Ч
22 Мониторинг работы с ФСЭМ ежеквартально Чашкова О Н
23 Мониторинг загрузки сведений в ЕГИССО ежеквартально Чашкова О Н
24 Мониторинг исполнения МЗ ДОУ , ОУ ежеквартально Халимова Е.В., 

Дылыкова Н.Б



25 Мониторинг профессиональных и информационных потребностей 
педагогических работников

в течение 
учебного года

Методисты РМК

26 Национальные исследования качества образования (НИКО) по федеральной 
выборке.

муниципальный
организатор

27 Общероссийская оценка качества образования по международной модели 
Pisa

по федеральной выборке муниципальный
координатор

28 Мониторинговые исследования качества начального среднего, основного 
общего образования

на основе региональной 
выборки

муниципальный
координатор

29 Итоговое сочинение, как допуск к ГИА - 11 класс по графику Бадмацыренова О.В.
30 Итоговое собеседование, как допуск к ГИА -  9 класс по графику муниципальный

администратор
31 Мониторинг обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА -2025г по графику РИС Бадмацыренова О.В.
32 Организационное сопровождение ГИА -  9, ГИА - 11 в соответствии с 

графиком ФГБУ «ФЦТ»
муниципальный
администратор

33 Контроль за организацией и проведением ГИА -  9, ГИА - 11 весь период Бадмацыренова О.В.
34 Проведение самообследования в школах с низкими образовательными 

результатами (ШНОР) (входной мониторинг)
согласно дорожной 

карте
муниципальный
координатор

35 Промежуточный мониторинг ШНОР согласно дорожной 
карте

муниципальный
координатор

36 Итоговый мониторинг ШНОР согласно дорожной 
карте

муниципальный
координатор

37 Мониторинг организации питания в течение года Чашкова О Н
38 Работа в системе АИС «Книгозаказ» в течение года Чашкова О Н
39 Отчет ССТУ ежемесячно Дылыкова Н.Б



II. Тематические совещания

№ Рассматриваемые вопросы Сроки ответственные Примечание
С директорами общеобразовательных учреждений

1 Эффективность системы школьного питания в ОУ февраль Чашкова О.В
2 Совещание с директорами ОУ «Летняя оздоровительная кампания-2025г» март Волошина Ж.А
3 Комплектование ОУ учебной литературой май Чашкова О.В
4 Подготовка к ГИА май Бадмацыренова

О.В
5 По итогам ОО - 1 сентябрь Дылыкова Н.Б

С заведующими дошкольных образовательных учреждений
1 По итогам отчета № 85-К февраль Халимова Е.В.
2 Разработка и утверждение единого Типового меню и единых 

Технологических карт для ДОУ Кяхтинского района
февраль Чашкова О Н

3 Ориентиры обновления воспитательного процесса в системе дошкольного 
образования (представление педагогической практики МБДОУ «Детский 
сад №5 «Ёлочка»)

март Афлитонова М.В. 
Ешкина И.А.

4 Об обеспечении комплексной безопасности детей в дошкольной 
образовательной организации

сентябрь Афлитонова М.В.

5 Нравственно-патриотическое воспитание в ДОУ при реализации ФГОС ДО 
(из опыта работы МАДОУ детский сад №8 «Аюна»)

декабрь Афлитонова М.В.
Серебренникова
Н.Н.

С заместителями директоров по УВР
1 Об особенностях работы с детьми с ОВЗ, взаимодействие с родителями -  

тематика как предложение (с участием психологов, практикующих 
педагогов)

январь Афлитонова М.В
Бадмацыренова
О.В

2 «Использование цифровых сервисов в рамках реализации целевой модели 
ЦОС»

март Кударинская
СОШ

3 Актуальные проблемы подготовки к государственной итоговой аттестации 
(ГИА-2025)

март Бадмацыренова
О.В.

4 Особенности подготовки к ГИА-2025 май Бадмацыренова
О.В.

5 Итоги результативности деятельности начального общего образования за 
2024-2025 учебный год.

август Бадмацыренова
О.В.

6 «Современное учебное занятие. Эффективные практики» октябрь Кяхтинская СОШ



№3
7 Итоги государственной итоговой аттестации (ГИА-2025) октябрь Бадмацыренова

О.В.
С заместителями директоров по ВР, психологами, социальными педагогами, классными руководителями

1 Семинар-совещание по работе с детьми «группы риска», эффективные 
практики работы.

январь Волошина Ж.А. 
Зарубина П.Н.

семинар

2 Семинар «Взаимодействие работы советника с ученическим 
самоуправлением»

январь Шильникова А.Ф

3 Выездное совещание. «Система патриотического воспитания в школе» февраль Волошина Ж.А.. 
Шильникова А.Ф.

совещание

4 Межрайонный семинар «Методическая разработка и требования, 
предъявляемые к ней. Алгоритм разработки и составление сценариев 
мероприятий для школьников

февраль Шильникова А.Ф

5 Семинар «Роль советника в реализации детских инициатив» февраль Шильникова А.Ф
6 Семинар «Взаимодействие советника с КДН и ПДН по профилактической 

работе с семьями ТЖС, СОП»
март Шильникова А.Ф

7 Итоговый семинар советников июнь Шильникова А.Ф
8 Совещание по итогам летней оздоровительной компании сентябрь Волошина Ж.А., 

зам по ВР
9 Семинар по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних, профилактика употребления ПАВ
октябрь Волошина Ж.А, 

Зарубина П.Н.
С руководителями РМО

1 Анализ проведения, итоги школьного и муниципального туров 
Всероссийской олимпиады школьников.

январь Рук РМО

2 Результаты участия в НПК «Шаг в будущее» (анализ, рекомендации по 
подготовке)

апрель Бурантарова Е.А

3 Проектная деятельность как форма работы ДОУ с семьей (представление 
опыта работы педагогов МБДОУ «Детский сад №6 «Березка»)

май Афлитонова М.В. 
Антонова С.Т.

4 Повышение качества образования через развитие профессиональной 
компетентности педагогов в рамках работы РМО (отчет руководителей 
РМО о реализации годового плана РМО)

июнь Бурантарова Е.А

5 О подготовке и проведении секций августовской педагогической 
конференции

до 15 августа Бурантарова Е.А

6 О проведении муниципального этапа ВОШ октябрь Бурантарова Е.А



III. Вопросы для рассмотрения на Совете РУО

№ Рассматриваемые вопросы Сроки ответственные Примечание
1 Итоги проведения итогового сочинения , итогового собеседования январь -  апрель Бадмацыренова

О.В.
2 Рассмотрение наградного материла (региональный уровень) март Аюшиева С.Ч.
3 Итоги самодиагностики проведения уровня организации ГИА август Бадмацыренова

О.В.
4 Оценка состояния автотранспортных средств, используемые в школьных 

перевозах.
август Будожапов С.Ц.-

Д.
аналитическая
справка

5 Оценка состояния комплексной безопасности в образовательных учреждениях. сентябрь Будожапов С.Ц.-
Д.

6 Рассмотрение наградного материла (федеральный уровень) ноябрь Аюшиева С.Ч.
7 О состоянии системы дошкольного образования ноябрь Афлитонова М.В. 

Халимова Е.В.
8 Оказание методической и педагогической поддержки образовательным 

организациям в реализации образовательного процесса начального общего 
образования.

ноябрь Бадмацыренова
О.В.

IV. Управление качеством образования
Реализация мероприятий в рамках муниципальной системы оценки качества образования

№ Мероприятия Сроки ответственные Примечание
Система оценки качества подготовки обучающихся

1 Тренировочное тестирование по всем общеобразовательным предметам в 
9-11 классах

по графику муниципальный
администратор

2 Реализация мероприятий, обеспечивающих нормативно-правовое 
сопровождение государственной итоговой аттестации

по графику РИС муниципальный
администратор

3 Осуществление межведомственного взаимодействия с ПАО 
«Ростелеком», Энергосбытом, О МВД (информирование ведомств о 
сроках проведения экзаменов, организация подготовительных 
мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка в дни 
экзамена, бесперебойного электроснабжения, средствами 
видеонаблюдения на ЕГЭ. Проверка готовности систем видеонаблюдения

март -  май 2025г. муниципальный
администратор



в ППЭ)

4 Проведение основного и дополнительного периода ГИА-9 и ГИА-11 май-сентябрь
2025

муниципальный
администратор

5 Разработка муниципального плана мероприятий по повышению качества 
общего образования на основе результатов ГИА 2025г

сентябрь 2025г Муниципальный
администратор

6 Проведение промежуточной и итоговой аттестации обучающихся
ЦДО

май Алемасова М.В. 
Балдандоржиева Д.Д.

7 Организация работы с обучающимися, которые не сдали экзамены. 
Подготовка к дополнительному периоду

июль- август 
2025г

ОУ

8 Мероприятия по информационному сопровождению ГИА -  9, ГИА - 11 согласно
медиаплану

муниципальный
администратор

9 Проведение родительских собраний по подготовке и проведению ГИА в 
формате ЕГЭ, ОГЭ

1 раз в четверть ответственные 
за ГИА в ОУ

10 Анализ внутренних и внешних причин низких образовательных 
результатов. Выявление рисковых факторов образовательной среды в 
школах с низкими образовательными результатами (ШНОР), разработка 
концептуальных документов в ШНОР

согласно 
дорожной карте

муниципальный
координатор

11 Мероприятия по нормативно-правовому, инструктивно-методическому, 
организационно-технологическому обеспечению проведения ВПР

согласно 
дорожной карте

муниципальный
координатор

Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодёжи
1 НПК «Шаг в будущее» 8-11 класс январь Бурантарова Е.А. Приказ, справка
2 Организация участия обучающихся на региональном этапе ВОШ 9-11 

класс
январь - март Бурантарова Е.А. Приказ

3 Дивизиональный этап ШБЛ «Кэс-Баскет» январь Буянтуев В.Г. приказ
4 Муниципальный этап по волейболу среди школьных команд 

«Серебряный мяч»
январь Буянтуев В.Г. Приказ

5 Районная олимпиада по бурятскому языку -  для учащихся 3 - 4 классов 
(город -  2 человека, село -  1 чел).

январь Руководители РМО 
СОШ № 2

Протокол, справка

6 Районная олимпиада по английскому языку -  для учащихся 3 - 4 классов 
(город -  2 человека, село -  1 чел).

январь Руководители РМО 
СОШ № 2

Протокол, справка

7 Олимпиада по русскому языку «Серебряная литера» февраль-март Бурантарова Е.А. приказ
8 Олимпиада по литературе «Золотая литера» февраль-март Бурантарова Е.А. приказ
9 Всероссийская интеллектуальная олимпиада «Ученик XXI века: пробуем 

силы -  проявляем способности»
февраль Руководители РМО 

СОШ № 2
Протокол, справка

10 Региональный этап по волейболу среди школьных команд «Серебряный февраль Буянтуев В.Г.



мяч»
11 Муниципальный этап «Президентские спортивные игры» март Бурантарова Е.А 

Учителя ФК,
приказ

12 Конкурса «Грамматик» март РМО учителей русского 
языка и литературы

13 Математическая Регата среди 5-9 классов март Бурантарова Е.А. 
Титова Н.В.

14 Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика» март РМО учителей русского 
языка и литературы

Развитие 
способностей 
учащихся. 
Результаты участия

15 Математическая регата (1-4 классы) март Руководители РМО 
СОШ №1.

Протокол

16 Районная НПК для младших школьников «Я - исследователь» (3-4 
классы)

март Руководители РМО 
СОШ №2

Протокол

17 Республиканская олимпиада по развивающему обучению март Руководители ШМО Протокол
18 Муниципальный этап «Президентские спортивные состязания» апрель Бурантарова Е.А. 

Буянтуев В.Г.
приказ

19 Муниципальный этап республиканской олимпиады школьников по 
английскому языку для учащихся 3 -8 классов

апрель Бурантарова Е.А. приказ

20 Районный конкурс «Ученик года» апрель Руководители РМО 
СОШ №2

Протокол

21 ВПР для учащихся 4 классов апрель Руководители РМО Протокол
22 Военно-спортивная игра «Победа» май Учителя ОБЗР
23 Легкая атлетика (Бег 100, 2000,3000м, прыжки, метание, эстафета) май Буракова Ю Н . положение
24 Муниципальный конкурс «Эссе на английском языке» среди 9-11 классов май Гармаева Ю.Б., 

рук.РМО
Приказ, положение

25 Военно-спортивный конкурс «Юность границы- Сила России» май Учителя ОБЗР
26 Обследование учебных достижений учащихся 1-4 классов: итоговое май Руководители ШМО Справка
27 Военно-полевые сборы для обучающихся 10-х классов май-июнь Буянтуев В.Г. 

Учителя ОБЗР
28 Международная просветительская акция «Пушкинский диктант» июнь Бурантарова Е.А. 

Ринчинова С.Ф.
29 Региональный этап «Президентские спортивные игры» июнь Учителя ФК
30 Региональный этап «Президентские спортивные состязания» июнь Учителя ФК
31 Казачий фестиваль «Сполох» июнь Буянтуев В.Г.



32 Организация школьного этапа ВсОШ 4-11 класс сентябрь,
октябрь

Бурантарова Е.А. 
Зам.дир по УР

приказ

33 Военно-спортивная игра «Орлёнок» сентябрь Учителя ОБЗР
34 Соревнования по волейболу среди команд школ октябрь Буянтуев В.Г.
35 Месячник бурятского языка октябрь Афлитонова М.В.
36 Организация и проведение муниципального этапа ВОШ с 4 по 11кл ноябрь-декабрь Бурантарова Е.А. приказ
37 Соревнования по мини футболу в рамках проекта «Футбол в школу» октябрь Буянтуев В.Г.
38 Муниципальный этап ШБЛ «Кэс-Баскет» декабрь Буянтуев В.Г.
39 Районная олимпиада по бурятскому языку -  для учащихся 3 - 4 классов 

(город -  2 человека, село -  1 чел.)
январь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

40 Районная олимпиада по английскому языку -  для учащихся 3 - 4 классов 
(город -  2 человека, село -  1 чел.)

январь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

41 Муниципальный этап метапредметной олимпиады «Нерпёнок» январь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка
42 Городской турнир по робототехнике на базе «IT-куба г.Кяхта». январь Кривогорницына А.В. 

Алемасова М.В.
43 Межрайонный турнир по робототехнике -  «Роботур-2025» на базе «IT- 

куба г.Кяхта»
февраль Кривогорницына А.В. 

Алемасова М.В.
44 Муниципальный этап всероссийской интеллектуальной олимпиады 

«Ученик XXI века: пробуем силы -  проявляем способности»
февраль. Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

45 Районная НПК для младших школьников «Первые шаги в науку» (2-4 
классы)

февраль Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

46 Республиканская олимпиада по развивающему обучению февраль. Бадмацыренова О.В. Протокол, справка
47 Конкурс по бурятскому языку среди школьников февраль Афлитонова М.В.
48 Районный конкурс «Математическая регата» (1-4 классы) на базе МБОУ 

«Кяхтинская СОШ №4»
март Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

49 Интеллектуальная игра по краеведению «Знатоки родного края» для 
учащихся начальной школы (городские школы). Ответственные: МБОУ 
«Кяхтинская СОШ №2»

март Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

50 Мастер -класс «Основы безопасности в сети» март Кривогорницына А.В. 
Алемасова М.В.

51 Открытые районные соревнования по программированию на базе «IT - 
куба г.Кяхта» - «Нам с IT по пути» среди учащихся школ

апрель Кривогорницына А.В. 
Алемасова М.В.

52 Районный конкурс «Ученик года начальной школы -2025» апрель Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

53 Районный конкурс «Битва хоров - Наследники Победы» для учащихся 
начальной школы

май Бадмацыренова О.В. Протокол, справка



54 Районный конкурс «Г рамотей» среди учащихся 2-4 классов, 
посвященный Международному дню распространения грамотности

сентябрь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

55 Районный творческий конкурс «Я люблю тебя, Байкал!», посвященный 
празднованию 9 сентября «День озера Байкал» для учащихся 1-4 классов.

сентябрь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

56 Районный конкурс чтецов «С любовью к учителям», посвященный Дню 
учителя

октябрь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

57 Муниципальный этап республиканской олимпиады по окружающему миру 
(для учащихся 1 - 4 классов)

октябрь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

58 День открытых дверей в IT-кубе г.Кяхта октябрь Кривогорницына А.В. 
Алемасова М.В.

59 Хакатон по VR/AR направлению ноябрь Кривогорницына А.В. 
Алемасова М.В.

60 Районный творческий конкурс для начальной школы «Две звезды», 
посвященный Дню матери.

ноябрь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

61 Муниципальный этап олимпиады по литературному чтению «Книгочей» ноябрь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка
62 Метапредметная олимпиада для обучающихся 1 -4 классов 

Город - по 3 участника с каждой параллели; село - по 1 участнику с 
каждой параллели.

декабрь Бадмацыренова О.В. Протокол, справка

63 Конкурс выразительного чтения «Буряадаар уншая!» декабрь Афлитонова М.В.
64 Участие в республиканских мероприятиях по бурятскому языку в течение года Афлитонова М.В. 

Руководители ОУ
65 Участие в ежемесячном конкурсе «Эхэ хэлэн- манай баялиг» 

(Иволгинский дацан)
согласно графику Афлитонова М.В.

66 Проведение этапов педагогического мониторинга, включая входную 
диагностику, тестирование, проведение пробных занятий, конкурсов, 
смотров и т.д.

в течение 
учебного года

педагоги Кяхтинского
ЦДО

67 Тематические экскурсии для учащихся школ города и района в «IT-куб 
г.Кяхта» - «Путешествие в мир IT»

в течение 
учебного года

Кривогорницына А.В. 
Алемасова М.В.

68 Организация мероприятий в каникулярное время на базе «IT-куба 
г.Кяхта» - «Лето в нашем кубе»

Кривогорницына А.В. 
Алемасова М.В.

Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся
1 Проведение мероприятий, по профориентационной направленности на 

базе Кяхтинского ЦДО
в течение 

учебного года
Алемасова М.В.

2 День БГУ, БГСХА в Кяхтинском районе по графику Методист РУО
3 Конкурс эссе «Профессии, которые мы выбираем» январь Методист РУО
4 Курсы повышения квалификации «Методы и технологии март Методист РУО



профориентационной работы» для классных руководителей
5 «Ярмарка профессий» для выпускников 9-11 классов апрель Методист РУО
6 День открытых дверей в ГБПОУ БРТСиПТ апрель Методист РУО
7 Муниципальный конкурс детского рисунка среди воспитанников ДОУ и 

обучающихся начальных классов (ЛДП) «Моя будущая профессия»
июнь Методист РУО

8 Участие обучающихся школ района в профессиональных пробах в течение года Методист РУО
9 Реализация федерального проекта по ранней профессиональной 

ориентации «Билет в будущее», «ПроеКТОриЯ»
в течение года Методист РУО

10 Распространение буклетов по профессиональной ориентации учащихся в течение года Методист РУО
11 Проведение дней профессий, встреч с успешными выпускниками в течение года Методист РУО
12 Проведение информационных занятий и мире профессии в ДОУ в течение года Методист РУО
13 Проведение в ДОУ профессионально ориентированных занятий по ИЗО и 

конструированию, сюжетно-ролевых игр
в течение года Методист РУО

14 Организация профтуров для обучающихся на предприятия, в учреждения, 
организации

в течение года Методист РУО

15 Анализ устройства выпускников 9-х, 11-х классов август Методист РУО
Система обеспечения профессионального развития педагогических работников

1 Анкетирование педагогов, выявление профессиональных дефицитов 
педагогов, учёт педагогов прошедших диагностику профессиональных 
дефицитов/предметных компетенций, разработка ИОМ.

в течение года Бурантарова Е.А.,
Региональные
методисты

2 Методическое сопровождение индивидуальных образовательных 
маршрутов педагогов

в течение года Региональные 
методисты, тьюторы

3 Организация деятельности по развитию наставничества в педагогическом 
процессе (среди педагогов и над учащимися, и над молодыми 
специалистами).

в течение года Бурантарова Е.А., 
Наставники , 
Тьюторы

4 Обеспечение участия педагогических работников и руководителей ОО 
района в семинарах, вебинарах, конференциях, стажировочных 
мероприятиях

в течение года методисты

5 Осуществление методического аудита по подготовке 
материалов для участия педагогов в профессиональных конкурсах

в течение года методисты

6 Организация консультационной работы для педагогических и 
руководящих работников образовательных учреждений района по всем 
вопросам
учебной, методической, воспитательной, инновационной деятельности;

в течение года методисты

7 Оказание консультативной помощи аттестуемым педагогам по вопросам 
аттестации на первую и высшую квалификационные категории и

в течение года методисты



руководителям ОО по вопросам прохождения аттестации на соответствие 
занимаемой должности

8 Организация выездов в ОО с целью оказания методической помощи на 
основе заявок ОО

в течение года Методисты, рук РМО

9 Изучение, обобщение и распространение актуального педагогического 
опыта

в течение года Методисты, рук РМО

10 Участие в вебинарах/ семинарах, совещаниях для педагогических 
работников ШНОР

в течение 
учебного года

Бадмацыренова О.В. 
Руководители ОУ

11 Прохождение КПК, участие в вебинарах, семинарах по вопросам 
функциональной грамотности учителями, участвующими в 
формировании ФГ обучающихся 8-9 классов

в течение 
учебного года

Бадмацыренова О.В. 
Руководители ОУ

12 Посещение занятий с целью: организации тематического контроля 
влияния на качество образования структуры и содержания 
учебного занятия. Контроля за уровнем преподавания в 
объединениях. Контроля посещаемости групп. Представление 
опыта работы педагогов ЦДО через открытые занятия

в течение 
учебного года

Алемасова М.В. 
Балдандоржиева Д.Д.

13 Прохождение курсов повышения квалификации педагогами ЦДО в течение 
учебного года

Алемасова М.В.

14 Профессиональная подготовка (переподготовка) педагогических 
работников, повышение квалификации

в течение года Аюшиева С.Ч 
Бурантарова Е.А. 
Афлитонова М.В.

15 Участие в программе «Земский учитель» в течение года Аюшиева С.Ч.
16 Целевое обучение педагогически работников, выпускников ОУ по 

педагогическим специальностям
в течение года Аюшиева С.Ч.

17 Участие в республиканском обучающем семинаре по технологии печати 
КИМ и технологии перевода бланков ответов участников ЕГЭ в 
электронный вид ППЭ

по графику 
РЦОИи ОКО

технические 
специалисты ППЭ

18 Организация участия организаторов ГИА и ответственных лиц ОО в 
республиканских семинарах по вопросам организации и проведения 
ГИА.

по графику 
РЦОИи ОКО

Муниципальный
администратор

19 Составление заявок по прохождению курсов в БРИОП на 2025 год январь Бурантарова ЕА заявка
20 Районная научно - практическая конференция для учителей начальных 

классов «Формирование функциональной грамотности младших 
школьников»

январь Руководители РМО

21 Профессиональный конкурс «Педагогический дебют» февраль Бурантарова Е.А
22 Муниципальный конкурс методических разработок «Моя малая родина: февраль-март Ванчикова Г.А.,



история, культура, этнос» учителя истории
23 Дистанционное обучение работников ППЭ на учебной платформе март муниципальный

администратор
24 Участие в распределении выпускников БРПК, БГУ март-апрель Аюшиева С.Ч.
25 Районный конкурс «Учитель года» апрель Бурантарова Е.А
26 Конференция педагогических команд «Наставничество -  ресурс 

профессионального развития педагогов»
апрель Методисты

27 Организация участия педагогов в республиканском этапе конкурса 
«Учитель года»

апрель-май Бурантарова Е.А

28 Семинар-инструктаж для руководителей ППЭ, членов ГЭК, 
общественных наблюдателей по процедуре проведения ГИА

апрель -  май г муниципальный
администратор

29 Семинар-совещание по вопросам организации и проведения ГИА в 
формате ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ для ответственных за ГИА в ОУ

апрель-май муниципальный
администратор

30 Августовская педагогическая конференция. август Методисты
31 Трудоустройство молодых специалистов август Аюшиева С.Ч.
32 Изучение потребности педагогов района в разных формах 

повышения квалификации.
август-сентябрь Бурантарова Е.А., 

Рук РМО
33 Обновление данных по кадровому составу молодых специалистов в 

районе
сентябрь

34 Организация и проведение праздника «День Учителя» октябрь Методкабинет
35 Районный фестиваль инноваций «Инновационный педагогический 

продукт»
ноябрь Бурантарова Е.А., 

Рук РМО
Организация и проведение районных методических и практико-ориентированных семинаров

1 Методический семинар учителей истории и обществознания по теме 
«Современные подходы к оцениванию образовательных результатов»

январь Кяхтинская СОШ №4, 
Ванчикова Г.А.

Районная научно - практическая конференция для учителей начальных 
классов «Формирование функциональной грамотности младших 
школьников»

24.01.2025 Бадмацыренова О.В.

2 Семинар учителей ОБЗР «Условия и методологические принципы 
реализации обновленного содержания учебного предмета ОБЗР 
в 2024/2025 учебном году»

февраль Большекударинская 
СОШ, Буянтуев В.Г.

3 «Развитие функциональной грамотности как фактор достижения 
современного качества образования и воспитания обучающихся в 
условиях реализации ФГОС», районный семинар учителей начальных 
классов.

февраль Мурочинская ООШ, 
Бадмацыренвоа О.В.

4 Семинар учителей математики «Формирование информационно- февраль Усть- Киранская СОШ, программа



образовательной среды по математике. Личное информационное 
пространство учителя».

Титова Н.В., рук.РМО

5 «Использование цифровых образовательных ресурсов в обучении» февраль Большекударинская 
СОШ, Агапитова Н.В.

6 Практикоориентированный семинар для учителей географии 
«Подготовка к ГИА по географии, содержание и организация»

февраль Субуктуйская школа, 
Тудупова В.В.

7 Семинар -  практикум для учителей английского языка «Построение 
методической работы педагога как необходимое условие развития 
функциональной грамотности обучающихся и повышения качества 
образования».

февраль Хоронхойская СОШ, 
Гармаева Ю.Б.

8 Районный семинар учителей начальных классов в МБОУ «Мурочинская 
СОШ» - «Развитие функциональной грамотности как фактор достижения 
современного качества образования и воспитания обучающихся в 
условиях реализации ФГОС»

07.02.2025 Бадмацыренова О.В.

9 Районный семинар учителей начальных классов в МБОУ «Шарагольская 
СОШ» - «Формирование учебно-познавательной мотивации 
обучающихся на уроках через технологию развития критического 
мышления»

19.02.2026 Бадмацыренова О.В.

10 Районный семинар учителей русского языка «Развитие навыков 
аналитической работы с текстом»

третья неделя 
марта

Малокударинская 
СОШ, Ринчинова С.Ф.

11 «Система работы учителя начальных классов по формированию 
функциональной грамотности»

март Большекударинская 
СОШ, Бадмацыренова 
О.В.

12 Обмен опытом. «Функциональная грамотность на уроках географии» март Кяхтинская СОШ № 2, 
Тудупова В.В.

13 Формирование исследовательских навыков при выполнении 
индивидуальных проектов и исследовательских работ с использованием 
цифровой лаборатории. ( Обмен опытом учителей физики)

2 неделя марта Шарагольская СОШ, 
Бурантарова Е.А.

14 «Современный урок как условие выхода на новые образовательные 
результаты». Семинар учителей истории и обществознания

март Кяхтинская СОШ №3, 
Ванникова Г.А.

15 Районный семинар учителей начальных классов в МБОУ 
«Большекударинская СОШ» - «Система работы учителя начальных 
классов по формированию функциональной грамотности»

14.03.2025 Бадмацыренова О.В.

16 Семинар учителей бурятского языка и литературы на базе: 
МБОУ «Шарагольская СОШ»
МБОУ «Большелугская ООШ»

март
ноябрь

Афлитонова М.В.



17 Семинар учителей информатики на базе «IT-куб -  Кяхта» Март-апрель Кривогорницына А.В. 
Алемасова М.В.

18 Районный семинар учителей начальных классов в МБОУ «Тамирская 
СОШ» - «Современные требования к качеству урока -  ориентиры на 
обновление содержания образования»

16.04.2026 Бадмацыренова О.В.

19 «Деятельностный подход в обучении географии как механизм 
формирования метапредметных компетенций», районный семинар 
учителей географии

апрель
Большелугская школа

20 Семинар -  практикум для учителей ОБЗР «Современный урок в 
контексте формирования функциональной грамотности учащихся».

апрель Мурочинская ООШ

21 Методический семинар (семинар-практикум) «Создание условий для 
успешности ребенка с ОВЗ и детьми-инвалидами в инклюзивном 
образовательном пространстве» на базе МБОУ «Кяхтинская СОШ №2» 
(открытые уроки, мастер-классы, теоретическая часть)

18.04.2025 Кяхтинская СОШ №2, 
учителя начальных 
классов, педагог- 
психолог, учитель- 
логопед, социальный 
педагог

22 Семинар -  практикум: «Урок английского языка в современном 
образовательном пространстве».

апрель Кяхтинская СОШ №2,

23 Учебно - практический семинар учителей физической культуры по теме: 
«Комплексное развитие двигательных качеств на уроках физической 
культуры по легкой атлетике»

апрель Кяхтинская СОШ №3

24 Методический семинар (семинар-практикум) «Создание условий для 
успешности ребенка с ОВЗ и детьми-инвалидами в инклюзивном 
образовательном пространстве» на базе МБОУ «Кяхтинская СОШ №2» 
(открытые уроки, мастер-классы, теоретическая часть)

18.04.2025 Бадмацыренова О.В.

25 Районный семинар учителей начальных классов в МБОУ «Энхэ- 
Талинская ООШ» - «Повышение качества образования средствами 
учебного предмета, в том числе в контексте формирования 
функциональной грамотности учащихся»»

21.10.2025 Бадмацыренова О.В.

26 Районный семинар учителей начальных классов в МБОУ «Алтайская 
СОШ» - «Применение формирующего оценивания на уроках в начальной 
школе как способа развития навыков самооценки и самоконтроля у 
младших школьников»

18.12.2025 Бадмацыренова О.В.

Система организации воспитания обучающихся

1 Реализация модулей дополнительного образования МБУ ДО в течение Алемасова М.В.



«Кяхтинский ЦДО» через проведение тематических конкурсов, бесед, 
фестивалей, выставок, акций, выездных концертов, включая военный 
госпиталь и др.

учебного года педагоги центра

2 Мероприятия, посвященные Дню Защитника Отечества февраль Волошина Ж.А, зам. по 
ВР

3 Мероприятия, посвященные празднику Белого месяца февраль Волошина Ж.А, зам. по 
ВР

4 Творческий конкурс
Битва хоров "Поем во славу Победы"

март Волошина Ж.А., зам по 
ВР

5 Конкурс театральных постановок "Была война..." март-апрель Волошина Ж.А., зам по 
ВР

6 Военно-патриотический слет клубов 
«К защите Родины готов".

апрель Волошина Ж.А.. 
Шильникова А.Ф.

7 Конкурс " Мои весенние каникулы" апрель Волошина Ж.А., зам. 
по ВР

8 Мероприятия, посвященные Дню космонавтики апрель Волошина Ж.А, зам. по 
ВР

9 Взаимодействие советника с военно- патриотическими организациями 11.04 Шильникова А.Ф
10 Районный слет военно-патриотических клубов Кяхтинского района 25.04 Шильникова А.Ф
11 II районный слет «Орлята России» 19.05 Шильникова А.Ф
12 Цикл мероприятий, посвященных «Дню Победы»: конкурс рисунков « 

Моя Победа!»,
Конкурс стихов «Победный май».

май Волошина Ж.А., зам. 
по ВР

13 Реализация и анализ программ развития воспитания и планов 
мероприятий по реализации на 2024 - 2025 год.

май Волошина Ж.А

14 Праздник «Последний звонок» май Волошина Ж.А
15 Конкурс «Ученик года 2025», среди учащихся 9-11 классов по согласованию Волошина Ж.А
16 Трудоустройство несовершеннолетних июнь-июль Волошина Ж.А
17 Конкурс на лучшую программу ЛДП июнь Волошина Ж.А., зам по 

ВР
18 Работа на ЛДП. Проведение Дня России, Дня русского языка, День 

эколога
01-21.06 Шильникова А.Ф

Система развития дошкольного образования
I. Организация и проведение конкурсов, фестивалей для выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей:



1 Рождественские детские чтения январь Афлитонова М.В.
2 Конкурс стихов, посвященный Дню защитника Отечества февраль Афлитонова М.В.
3 Фестиваль в рамках месячника, посвященного празднику «Сагаалган» март Афлитонова М.В.
4 Конкурс «Моё первое исследование» март Афлитонова М.В.
5 Интеллектуальная олимпиада дошкольников май Афлитонова М.В.
6 Творческий конкурс «Осенние фантазии» октябрь Афлитонова М.В.
II. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников:
1 Повышение квалификации педагогических работников и руководителей

ДОУ
в течение года Руководители ДОУ

2 Подготовка и прохождение процедуры аттестации педагогических 
работников на квалификационную категорию

в течение года Руководители ДОУ

3 Участие педагогов в конкурсах, НПК, фестивалях разных уровней в течение года Афлитонова М.В. 
Руководители ДОУ

4 Конкурс профессионального мастерства "Воспитатель года-2025" март Афлитонова М.В.
5 Районные семинары воспитателей ДОУ: 

МБДОУ «У сть-Кяхтинский детский сад» 
МБДОУ «Наушкинский детский сад»

апрель
ноябрь

Афлитонова М.В. 
Руководители ДОУ

6 День воспитателя и всех дошкольных работников сентябрь Халимова Е.В.
7 Методический марафон декабрь Афлитонова М.В.
8 Проведение совместных мероприятий с ДОУ района по согласованию с 

ДОУ
Алемасова М.В. 
Педагоги центра

III. Доступность дошкольного образования:
1 Комплектование ДОУ на новый учебный год май Халимова Е.В.
2 Обновление данных в ИС «Сетевой город «Образование» август Халимова Е.В.

Охрана здоровья детей, обеспечение безопасности
Раздел 1. Организационно-методические условия обеспечения комплексной безопасности и охраны труда в образовательных организациях

1. Мониторинг разработанной системы ОТ в учреждении, приведении в 
соответствии с требованиям действующего законодательства

февраль- март Алемасова М.В.

2. Прохождение обучения по ОТ ответственных должностных лиц в течение года Алемасова М.В.

3. Разработка, актуализация, согласование, утверждение паспорта 
безопасности образовательной организации

по мере
необходимости

Образовательные
организации

4. Разработка и внедрение системы управления охраной труда в 
образовательной организации

в течение года Образовательные
организации

5. Размещение на сайтах РУО и образовательных организаций 
нормативных правовых актов, информационно-методических материалов

в течение года МКУ РУО, 
образовательные



по вопросам комплексной безопасности и охране труда образовательных 
организаций

организации

6. Подготовка объектов летнего отдыха и оздоровления детей к летнему 
оздоровительному сезону 2025 года

май МКУ РУО, 
ОО

7. Подготовка общеобразовательных учреждений района к новому 
2024/2025 учебному году

август МКУ РУО, 
ОО

Раздел 2. Пожарная безопасность

8. Организация обучения, проведение инструктажей персонала по вопросам 
обеспечения ПБ, действий при возникновении ЧС

февраль Алемасова М.В.

9. Оценка состояния первичных средств пожаротушения, автоматической 
пожарной сигнализации

май,
август

Алемасова М.В.

10. Оценка состояния первичных средств пожаротушения, автоматической 
пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией 
людей при пожаре, их обслуживание и модернизация

в течение года по 
плану

МКУ РУО, 
ОО

11. Реализация мероприятий по приведению образовательных организаций в 
соответствие с правилами и требованиями пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности, устранению нарушений и 
недостатков, выявленных надзорными органами

в течение года 
в соответствии с 
планами

образовательные
организации

12. Организация и проведение учебных эвакуационных тренировок в 
образовательных организациях по гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций

не реже 1 раза в 
полугодие, 
в День защиты 
детей

МКУ РУО, 
ОО

13. Организация обучения, проведение инструктажей персонала по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности, действий при возникновении 
чрезвычайных ситуаций

в соответствии с 
установленными 
сроками

МКУ РУО, 
ОО

Раздел 3. Антитеррористическая защищенность
14. Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) и Принятие мер по обеспечению 
инженернотехнической укрепленности и физической защиты учреждения

в течение года Алемасова М.В.

15. Организация и проведение мероприятий, приуроченных к Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом, направление отчета о 
проведенных мероприятиях

в течение 
учебного года

Алемасова М.В. 
Педагоги центра

16. Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности постоянно, МКУ РУО,



объектов (территорий):
1) воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты 
(территорий);
2) выявление потенциальных нарушителей установленных на объектах 
(территорий) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) 
признаков подготовки или совершения террористического акта;
3) пресечение попыток совершения террористических актов на объектах 
(территориях);
4) минимизация возможных последствий совершения террористических 
актов на объектах (территориях) и ликвидация угрозы их совершения
5)

в соответствии с 
утвержденными 
планами- 
графиками

ОО

17. Принятие мер по обеспечению инженерно-технической укрепленности и 
физической защиты образовательных организаций:
1) оборудование и обеспечение функционирования кнопок тревожной 
сигнализации (экстренного вызова);
2) установка и ремонт ограждения территории;
3) установка и обеспечение функционирования систем охранной 
сигнализации;
4) установка и обеспечение функционирования систем видеонаблюдения;
5) установка и функционирование систем контроля и управления 
доступом;
6) организация физической охраны зданий и территории;
7) установка и обеспечение функционирования системы оповещения;
8) оснащение наружного освещения по периметру территории;
9) выполнение иных мероприятий

постоянно, 
в соответствии с 
утвержденными 
планами- 
графиками

МКУ РУО, 
ОО

18. Организация проверок на объектах (территориях) требований к 
антитеррористической защищенности, а также разработанных в 
соответствии с ними организационно-распорядительных документов, с 
составлением актов проверки

ежеквартально, в 
период 
подготовки к 
новому учебному 
году

Образовательные
организации

19. Реализация мероприятий по приведению образовательных организаций в 
соответствие с правилами и требованиями антитеррористической 
защищённости, устранению нарушений и недостатков, выявленных 
надзорными органами

в течение года в 
соответствии с 
утвержденными 
планами

Образовательные
организации

20. Организация и проведение учебных эвакуационных тренировок в 
образовательных организациях по антитеррористической защищенности

не реже 2 раза в 
полугодие

МКУ РУО, 
ОО



21. Организация обучения, проведение инструктажей персонала по вопросам 
обеспечения антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), противодействие терроризму

в течении года МКУ РУО, 
ОО

22. Организация и проведение Месячника безопасности в образовательных 
организациях

май, сентябрь МКУ РУО, 
ОО

23. Организация и проведение мероприятий, приуроченных Дню 
солидарности в борьбе с терроризмом

сентябрь МКУ РУО, 
ОО

24. Организация и проведение в образовательных организациях мероприятий 
с привлечением сотрудников правоохранительных органов и 
представителей общественных организаций, направленных на 
предупреждение распространения террористических идей среди 
молодежи

в течение года Образовательные
организации

25. Организация и проведение на базе библиотек образовательных 
организаций МО «Кяхтинский район» мероприятий с использованием 
литературы по антитеррористической тематике

в течение года Образовательные
организации

Раздел 3. Санитарно-эпидемиологическая безопасность, профилактика травматизма в образовательном процессе
26. Соблюдение установленных санитарных норм в учреждении
27. Организация и проведение занятий, посвященных мерам безопасности в 

период наступления весны, включая таяние льда, травматизм от падения 
сосулек, во время гололеда

в течение 
учебного года

Алемасова М.В. 
Педагоги центра

28. Организация и проведение занятий, посвященного безопасному отдыху в 
летний период

май Алемасова М.В. 
Педагоги центра

29. Организация и проведение мониторинга санитарно-эпидемиологической 
безопасности образовательных организаций

в течение года МКУ РУО, 
ОО

30. Реализация мероприятий по приведению образовательных организаций в 
соответствие с санитарными правилами и нормами, устранению 
нарушений санитарного законодательства, выявленных надзорными 
органами

в течение года в 
соответствии с 
утвержденными 
планами

Образовательные
организации

31. Разработка и корректировка планов (программ) по профилактике 
детского травматизма в образовательных организациях

в течение года МКУ РУО, 
ОО

32. Подготовка информационных писем, методических рекомендаций по 
вопросам профилактики детского травматизма в образовательном 
процессе

в течение года МКУ РУО

33. Контроль за своевременным расследованием и учетом несчастных 
случаев с обучающимися в организации, осуществляющей

в течение года МКУ РУО



образовательную деятельность, а также выполнением мероприятий по 
устранению причин, вызвавших несчастный случай.

34. Проведения внеклассных мероприятий в образовательных организациях 1 раз в квартал, 
декабрь (за год)

МКУ РУО,ОО

Раздел 4. Информационная безопасность
35. Организация и обеспечение контроля за соответствием содержания сайта 

учреждения требованиям законодательства
в течение 
учебного года

Алемасова М.В, 
Дылыкова Н.Б, 
Халимова Е.В

36. Организация и проведение дополнительного профессионального образования 
педагогических работников, педагогов-психологов по проблемам обеспечения 
информационной безопасности детства, формирования информационной 
культуры и критического мышления у обучающихся, проблемам профилактики 
компьютерной зависимости у обучающихся и работе с детьми, подвергшимися 
жестокому обращению в виртуальной среде

В течение 
учебного года Будожапов С.Ц-Д, 

Алемасова М.В. 
педагогиЦДО

37. Проведение профилактических бесед в коллективе, в т.ч. с приглашением 
представителей О МВД России по Кяхтинскому району

в течение 
учебного года

Будожапов С.Ц-Д, 
Алемасова М.В.

38. Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними и 
их родителями по вопросам информационной безопасности 
(тематических занятий, в т.ч. на базе «IT-куб -  Кяхта» и другие 
профилактических мероприятий), по предупреждению участия детей в 
опасных, деструктивных социальных группах

В течение 
учебного года

Будожапов С.Ц-Д 
Алемасова М.В.

39. Организация и обеспечение ограничения доступа детей к незаконному и 
негативному контенту информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  сеть «Интернет»)

ежеквартально МКУ РУО, 
ОО

40. Организация контроля за осуществлением образовательными 
организациями договорных отношений с провайдерами, 
предоставляющими услуги доступа к сети «Интернет», в части 
обеспечения контент-фильтрации интернет трафика

ежеквартально МКУ РУО

41. Обеспечение контроля безопасности содержания приобретаемой 
информационной продукции для детей в соответствии с возрастными 
категориями

постоянно МКУ РУО, ОО

42. Проведение ревизии библиотечного фонда на выявление литературы, 
причиняющей вред здоровью и развитию детей, ограниченной и запрещенной

ежеквартально библиотекари ОО



для распространения среди детей
43. Организация и обеспечение контроля за соответствием содержания сайтов 

образовательных организаций требованиям законодательства
постоянно МКУ РУО, ОО

44. Обновление в образовательных организациях данных из Федерального 
списка экстремистских материалов

постоянно библиотекари ОО

45. Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их 
родителями по вопросам информационной безопасности (тематические 
уроки, классные часы и другие профилактические мероприятия), проведение 
профилактических мероприятий по предупреждению участия детей в 
опасных, деструктивных социальных группах

в течение года Образовательные
организации

46. Организация тематических конкурсных мероприятий (конкурсов, игр, 
викторин)

в течение года ОО

47. Организация и проведение различных мероприятий (семинаров, совещаний, 
«круглых столов», тренингов, практикумов, конференций) для 
педагогических работников образовательных организаций по вопросу 
обеспечения информационной безопасности для всех участников 
образовательного процесса

в течение года МКУ РУО, 
ОО

48. Организация и проведение Единого урока по безопасности в сети «Интернет» 
и сопутствующих мероприятий

в течение года МКУ РУО, 
ОО

Раздел 5. Безопасность организации школьных перевозок
49. Контроля безопасности организации перевозок обучающихся 

образовательных организаций
в течение года МКУ РУО, 

ОО
50. Организация и проведение мониторинга состояния автотранспортных 

средств, осуществляющих школьные перевозки
до 25 августа МКУ РУО, 

ОО
51. Организация и проведение мониторинга безопасности школьных 

перевозок (в том числе с использованием навигационно-информационной 
системы ГЛОНАСС), принятие мер по предупреждению чрезвычайных 
(нештатных) ситуаций при перевозке детей школьными автобусами

постоянно МКУ РУО, 
ОО

52. Организация и проведение мероприятий по пропаганде безопасности 
дорожного движения в рамках реализации муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения в Кяхтинском районе»

в течение года МКУ РУО, 
ОО

Раздел 6. Охрана труда и профилактика производственного травматизма
53. Участие в семинарах, совещаниях районного и республиканского уровня 

по охране труда в учреждениях.
в течение 
учебного года

Будожапов С.Ц-Д 
Алемасова М.В.

54. Организация и проведение анализа состояния производственного в течение Будожапов С.Ц-Д.,



травматизма и профессиональной заболеваемости в учреждении за 2023­
24гг.

учебного года Алемасова М.В.

55. Организация и проведение тематических месячников и акций. в течение года РУО, ОО
56. Приведение нормативной базы по ОТ в соответствие с современными 

требованиями.
В течение года ОО

57. Мероприятия по соблюдению правил охраны труда, предупреждения 
травматизма

В течение года РУО, ОО

Раздел 7. Техническое состояние зданий, электробезопасность
58. Контроль за состоянием электросетей до 25 августа Будожапов С.Ц-Д., 

Алемасова М.В.

59. Проведение визуальных осмотров зданий, помещений, территории 
учреждения в целях предупреждения аварийных ситуаций

постоянно Будожапов С.Ц-Д., 
Алемасова М.В., 
руководители ОО

60. Проведение текущего и капитального ремонта зданий и помещений, 
благоустройство территории

июнь - август МКУ РУО., 
Алемасова М.В.

По мере
финансирования. 
Первоочередные 
мероприятия по 
замене труб ЦО в 
корпусе по 
ул.Крупской, 32

61. Проведение реставрационных работ исторического здания (корпус на 
ул.Крупской, д.32)

МКУ РУО.,
АМО «Кяхтинский 
район»
Алемасова М.В.
Заведующий
хозяйством

Необходимо 
составление 
сметных работ 
согласно 
имеющихся 
рекомендаций по 
итогам проведения 
исследований 
здания

62. Проведение мероприятий по энергосбережению и энергоаудиту в течение года Будожапов С.Ц-Д., 
руководители ОО,, 
Алемасова М.В. 
Заведующий 
хозяйством

Запланированы 
мероприятия в 
корпусе на 
ул.Рукавишникова, 
4а (замена



светильников на 
светодиодные)

63. Организация и осуществление мероприятий по обеспечению 
безопасности образовательных организаций при подготовке к новому 
учебному году, направление отчета о проведенных мероприятиях

до 25 августа РУО, ОО

Мероприятия с обучающимися
1 Мероприятия, направленные на пропаганду ЗОЖ. Акции «Мы против 

курения!», «Нет наркотикам!»
в течение года Бурлакова Н.А., 

Педагоги центра
2 Районный этап конкурс на лучшее преподавание правил дорожного 

движения «Дети и дорога»
февраль Будожапов С.Ц.-Д.

3 Районный этап конкурс агитбригад ЮИД март Будожапов С.Ц.-Д.
4 Районный конкурс «Безопасная дорога глазами ребёнка» май Будожапов С.Ц.-Д.
5 Республиканский этап конкурса агитбригад ЮИД (организация выезда) май Будожапов С.Ц.-Д.
6 Всероссийская профилактическая операция «Внимание дети» май Будожапов С.Ц.-Д.
7 Районный этап конкурс «Безопасное колесо» сентябрь Будожапов С.Ц.-Д.
8 Профилактическая Акция «Засветись» октябрь Будожапов С.Ц.-Д.
9 Республиканский этап конкурса «Безопасное колесо» (организация 

выезда)
ноябрь Будожапов С.Ц.-Д.

10 Республиканский этап конкурса на лучшее преподавание правил 
дорожного движения «Дети и дорога» (организация выезда)

декабрь Будожапов С.Ц.-Д.

11 Профилактическая Акция «Письмо водителю» декабрь Будожапов С.Ц.-Д.

Совершенствование нормативного обеспечения системы образования
№ Мероприятия Сроки ответственные Примечание
1 Прохождение курсов повышения квалификации, самообразование ответственных 

должностных лиц в сфере реализации норм законодательства системы образования
в течение года Дылыков Н.Б. 

Алемасова М.В.

2 Мониторинг НПА, ПА учреждения на предмет соответствия требованиям 
действующего законодательства

в течение года Рачева Е В  
Алемасова М.В.

Совместно с
юристом
РУО


